ПРОТОКОЛ

рабочего совещания по рассмотрению предложений в Программу национальной

стандартизации на 2023 год в части разработки национальных стандартов на конструкции

оконные и балконные светопрозрачные ограждающие

при ТК 400 «Производство работ в строительстве. Типовые технологические

и организационные процессы»

23.03.2023 г.                                                                                                                                       № 1-РС

На заседании присутствовали:

1. Баринова Лариса Степановна – председатель ТК 400;

2. Целищев Петр Валерьевич – ответственный секретарь ТК 400;

3. Власова Татьяна Владимировна – директор ЦС ОДТ;

4. Окулов Андрей Юрьевич – руководитель технического отдела ООО «Века Рус»;

5. Уланов Александр Вадимович – специалист отдела объектного инжиниринга ООО «Века

Рус»;

6. Черненко Евгений Николаевич – эксперт Ассоциации «Национальный Оконный Союз»;

7. Константинов Александр Петрович – руководитель НИЦ «Фасадные системы» НИУ

МГСУ, доцент кафедры проектирования зданий и сооружений МГСУ.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О необходимости и целесообразности разработки и внесении в программу национальной

стандартизации на 2023 г. проектов национальных стандартов «Конструкции оконные и балконные

светопрозрачные ограждающие. Порядок определения гарантийного срока эксплуатации. Правила и

контроль выполнения работ»; «Конструкции оконные и балконные светопрозрачные ограждающие.

Правила приемки в законченных строительством объектах».

2. Разное.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ЗАСЕДАНИЯ

СЛУШАЛИ: Баринову Л.С., Власову Т.В., Черненко Е.Н., Окулова А.Ю., Уланова А.В.

о необходимости и целесообразности разработки национального стандарта «Конструкции оконные

и балконные светопрозрачные ограждающие. Порядок определения гарантийного срока

эксплуатации. Правила и контроль выполнения работ».

РЕШИЛИ:

1.1. Признать целесообразным разработку технической спецификации (отчета) по теме:

«Конструкции оконные и балконные светопрозрачные ограждающие. Порядок определения

гарантийного срока эксплуатации» (в соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2015 г.

№ 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации» и приказом Федерального агентства по

техническому регулированию и метрологии от 30 апреля 2021 г. № 652 «Об определении Порядка

разработки и утверждения технических спецификаций (отчетов)»).

СЛУШАЛИ: Баринову Л.С., Власову Т.В., Черненко Е.Н., Окулова А.Ю., Уланова А.В.

о необходимости и целесообразности разработки национального стандарта «Конструкции оконные

и балконные светопрозрачные ограждающие. Правила приемки в законченных строительством

объектах».

РЕШИЛИ:

2.1. Подтвердить целесообразность разработки национального стандарта «Конструкции

оконные и балконные светопрозрачные ограждающие. Правила приемки в законченных

строительством объектах».

2.2. Секретариату ТК 400 организовать согласительное совещание с ТК 041 «Стекло» с целью

получения согласования включения темы по разработке национального стандарта в Программу

национальной стандартизации на 2023 год.

2

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ЗАСЕДАНИЯ

СЛУШАЛИ: Баринову Л.С., Власову Т.В., Черненко Е.Н., Окулова А.Ю., Уланова А.В.

о целесообразности подготовки комплексной программы работ по конструкциям оконным и

балконным светопрозрачным ограждающим.

РЕШИЛИ:

1. Считать целесообразным совместно с ТК 465 «Строительство» и ТК 041 «Стекло»

подготовить матрицу стандартов по объекту стандартизации «Конструкции оконные и балконные

светопрозрачные ограждающие», учитывающую все аспекты стандартизации.

2. Секретариату ТК 400 организовать рабочее совещание с ТК 465 «Строительство» и ТК 041

«Стекло» в целях проработки вопроса подготовки матрицы стандартов и комплексной программы

работ по конструкциям оконным и балконным светопрозрачным ограждающим.

Председатель ТК 400                                                                                         Л.С. Баринова

Ответственный секретарь ТК 400                                                                     П.В. Целищев